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stulecia. Tylko w łomżyńskich zbiorach  pochodzących z XIX 
i XX wieku z Łomży oraz powiatów dawnego województwa łom-
żyńskiego (bez Grajewa) jest znacznie więcej niż 100 tysięcy 
jednostek akt, które - ustawione obok siebie –  ciągnęłyby się 
ponad kilometr. 

Prezentowany Państwu wybór to dokumenty dotyczą-
ce wydarzeń, które stanowiły „milowe kamienie” w rozwoju 
naszej Łomży, ale przede wszystkim są zapisem życia miesz-
kańców. Dokumenty to przecież nie tylko wiekopomny akt 
nadania Łomży praw miejskich przez mazowieckiego księcia 
Janusza  I Starszego. To zdarzyło się tylko raz. Prawdziwym 
DNA tożsamości miasta są raczej codzienne informacje: w któ-
rych rodzinach przyszli na świat nowi obywatele, kto podjął się 
budowy domu, kto założył warsztat rzemieślniczy, a kto uni-
kał płacenia podatków. To prawdziwe źródło wiedzy o społe- 
cznych i ekonomicznych zjawiskach kształtujących lokalną 
społeczność. 

Archiwa to nie pełne kurzu i słabo oświetlone zakamar-
ki. To źródła oświecenia dla umysłów. Jedną z największych 
tragedii świata starożytnego było zniszczenie Biblioteki Alek-
sandryjskiej, ówczesnej skarbnicy dorobku umysłowego. Jedną 
z największych tragedii Polski w XX wieku była utrata w wyniku 
wojen, okupacji i zbrodniczych ideologii około dwóch trzecich 
zbiorów bibliotecznych, muzealnych i archiwalnych. Domy,  
fabryki, szlaki drogowe i kolejowe zostały stopniowo odbudo-
wane. Wiele materialnych śladów duchowego dziedzictwa jed-
nostek i narodu przepadło bezpowrotnie. 

Dlatego chciałbym przekazać słowa szacunku i uznania  
wszystkim, którzy chronią nasze zasoby pamięci i tożsamości. 

Żyjemy w czasach digitalizacji. Piksele na ekranie kompu-
tera nie zastąpią jednak dotyku i szelestu papierowego doku-
mentu. Zapraszam zatem do lektury.                       

Szanowni Państwo 

„600 lat miasta Łomży w dokumencie archiwalnym” jest 
wydawnictwem, które przekazuję w ręce Czytelników z okazji 
jubileuszu 600-lecia praw miejskich Łomży. 

Ustawa regulująca kwestie archiwów państwowych mówi 
o gromadzeniu, przechowywaniu, zabezpieczaniu dokumentów 
powstających w związku z działalnością m. in. administracji 
państwowej i samorządowej, wymiaru sprawiedliwości, insty-
tucji, organizacji politycznych i społecznych. To ważne zadania, 
ale wśród obowiązków Archiwum Państwowego jest także kolej-
ne  niezmiernie istotne – udostępnianie zbiorów. 

Takim właśnie przedsięwzięciem, podejmowanym nie po 
raz pierwszy, jest najnowsza publikacja przygotowana przez 
łomżyński oddział Archiwum Państwowego w Białymstoku. 
Oczywiście, nawet w nawet najobszerniejszym wydawnic-
twie czy najbardziej rozbudowanej wystawie, nie sposób jest  
udostępnić nawet ułamka zbiorów gromadzonych przez  
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Przypadająca w 2018 roku 600-rocznica otrzy-
mania przez Łomżę praw miejskich zainspiro-

wała nas do tego, by pokazać mieszkańcom mia-
sta oraz przyjezdnym gościom historię miasta 
opowiedzianą dokumentami. Wyszliśmy przy 
tym z założenia, że to Archiwum jest skarbnicą 
wiedzy o dziejach naszego miasta i chcielibyśmy 
podzielić się wiedzą historyczną zgromadzoną 
w archiwaliach. 

Archiwum Państwowe w Białymstoku Od-
dział w Łomży powołane zostało Zarządzeniem 
Nr 9 Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwo-
wych z dnia 28 lipca 1952 roku pod nazwą Powia-
towe Archiwum Państwowe w Łomży i podlega-
ło Archiwum Akt Nowych w Warszawie. 

Od dnia 1 stycznia 1954 roku jest Oddziałem 
Archiwum Państwowego w Białymstoku.

Archiwum mieści się, od 1957 roku, w byłej 
więziennej izbie chorych, przy Alei Legionów 36 
i obejmuje swoim zasięgiem działania (od 1975 
r.) teren byłego województwa łomżyńskiego.

W chwili obecnej Archiwum prowadzi dzia-
łalność na podstawie ustawy o narodowym za-
sobie archiwalnym i archiwach z 14 lipca 1983 
r. (D.U. z 2018 r., poz.217, z późniejszymi zmiana-
mi). Podstawowe jego zadania to gromadzenie, 
ewidencja, przechowywanie, opracowywanie, 
zabezpieczanie i udostępnianie materiałów ar-
chiwalnych oraz prowadzenie działalności in-
formacyjnej. Archiwum przechowuje akta ad-
ministracji państwowej i samorządowej (ogólnej 
i specjalnej), wymiaru sprawiedliwości, no-
tarialne, metrykalne i stanu cywilnego, akta 
miast i gmin, instytucji finansowych, organizacji 
społecznych i politycznych, instytucji spółdziel-
czych oraz szkół wytworzone, w większości, w XIX 
i XX wieku na terenie powiatów łomżyńskiego, 
kolneńskiego, wysokomazowieckiego i zambrow-
skiego. Według stanu na dzień 30 kwietnia 
2018  r. roku zasób Archiwum to: 796 zespołów 

akt – 151364 j. a. o rozmiarze 1 224,00 m.b. Ma-
teriały archiwalne udostępniane są bezpłatnie 
w pracowni naukowej Archiwum czynnej w dni 
robocze w godz.8-15.

Jak wspomniano wcześniej, wystawa „600 
lat miasta Łomży w dokumencie archiwalnym” 
została przygotowana z okazji 600 rocznicy 
otrzymania przez Łomżę praw miejskich. Patro-
nat nad wystawą objął Pan Mariusz Chrzanow-
ski – Prezydent Miasta Łomży. 

 Rocznica zainspirowała nas do pokaza-
nia materiałów archiwalnych, które obrazują 
dzieje miasta od czasów może nie najdawniej-
szych, bo najwcześniejsze zachowane źródła pi-
sane dotyczące Łomży pochodzą dopiero z po-
czątków XV wieku, aż do czasów współczesnych.  
Zaprezentowanych zostało ok.150 dokumentów.  
Nie są to oryginały, a kopie cyfrowe, gdyż nie 
mamy warunków do bezpiecznego wyeksponowa-
nia oryginałów. Zdajemy sobie sprawę, że jest to 
niewielka część materiałów obrazujących sześć-
setletnie dzieje Łomży. Likwidacja wcześniej-
szych archiwów łomżyńskich (w 1885 i 1930 r.),  
I i II wojna światowa oraz kolejne podziały ad-
ministracyjne spowodowały, że w Archiwum 
w Łomży przechowywana jest tylko część doku-
mentów dotyczących historii naszego miasta. 
Najstarsze dokumenty pochodzą w większości 
z Archiwum Głównego Akt Dawnych w War-
szawie. Historia XIX i XX wiecznej Łomży po-
kazana została głównie w oparciu o dokumenty 
zgromadzone w łomżyńskim archiwum. Zgro-
madzenie ich jest osobistą zasługą długoletniej 
kierowniczki naszej placówki – Pani Donaty 
Godlewskiej.

Prezentowane dokumenty ułożone zostały  
w porządku chronologicznym. Mamy nadzieję, 
że nasza skromna wystawa i wydrukowany do 
niej katalog przybliżą dzieje miasta i zachęcą do 
dalszych badań nad jego historią.

Danuta Bzura
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Początki Łomży sięgają IX wieku i są ściśle związane z gro-
dziskiem położonym o 5 km od obecnego miasta w kierunku 
wschodnim nad Narwią. 

Przeniesienie miasta na nowe miejsce nastąpiło pod koniec 
XIV w., prawdopodobnie ok. 1390-1395 r. W odległości 4 km 
na północny zachód od rozwalin starego grodu i kościoła św. 
Wawrzyńca w Starej Łomży wymierzono  na sporym, płaskim 
wzniesieniu skarpy, panującym nad doliną Narwi, nowe mia-
sto, obejmujące kwadratowy rynek w późniejszym okresie zwa-
ny Starym Rynkiem i 8 wybiegających z niego ulic. Ówczesna 
Łomża kończyła się od zachodu na ulicy Krótkiej, od południa 
na ulicy Dwornej, od wschodu na zamku, od północy na koście-
le Najświętszej Marii Panny i Rozesłańców na Popowej Górze 
(teren obecnego kościoła Ojców Kapucynów).

Źródła pisane na temat Łomży są późne. Pierwsza wzmian-
ka pochodzi z 1400 roku, kiedy to książę mazowiecki Janusz 
I nadał 30 sierpnia 1400 roku Janowi Białkowi mieszczaninowi 
warszawskiemu wójtostwo w Łomży wraz z 4 włókami ziemi. 
Również dobrze poinformowane źródła krzyżackie zaczynają 
wymieniać Łomżę dopiero od 1400 r. Od 1402 roku zaczęto 
określać od Łomży (prope Lomza) położenie części nadań, a od 

1403 roku  Łomża występuje jako siedziba sądu (pierwszym sę-
dzią został Piotr  Giez ze Smłodowa) i jako miejsce wystawiania 
dokumentów książęcych. Zapewne wtedy też stanął w nowym 
mieście dwór książęcy, który po rozbudowie nazywano zam-
kiem. Pod koniec XIV wieku wzniesiono kościół pw. Najświęt-
szej Maryi Panny oraz Rozesłania św. Apostołów Piotra, Pawła 
i Andrzeja oraz Wawrzyńca i Katarzyny z fundacji biskupa płoc-
kiego Andrzeja z Radzymina. Przy tej świątyni biskup płocki 
Jakub z Korzkwi erygował w 1410 roku parafię. Funkcję świąty-
ni parafialnej kościół pełnił do 1525 roku. Uposażenie kościoła 
parafialnego stanowiły trzy włóki ziemi. 

Już przed lokalizacją Łomża stanowiła centrum gospodar-
czo-handlowe o szerokich kontaktach. W 1413 roku mieszcza-
nie z Łomży byli na targu w dalekiej Nidzicy koło Działdowa, 
leżącej na terenie państwa krzyżackiego.

Donata Godlewska, Dzieje Łomży od czasów najdawniejszych do rozbio-
rów Rzeczpospolitej, Łomża 2007, s. 41-50.
Jerzy Wiśniewski, Początki i rozwój osadnictwa w ziemi łomżyńskiej, Stu-
dia łomżyńskie, t. I, Łomża 1989, s. 49-50.

Pieczęć ks. Janusza I z 1376 r.
(AGAD, Zbiór dokumentów pergaminowych, sygn. 1501)
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25 marca 1416 roku, książę Janusz I,  bawiąc 
w Łomży, wystawił dla rudnika Jana 

z Przasnysza dokument, w którym nadał mu 
10 włók miary chełmińskiej nad rzeką Skrodą 
(AGAD, Zbiór dokumentów pergaminowych, nr 771)

30 sierpnia 1400 roku książę mazowiecki Janusz I nadaje 
mieszczaninowi warszawskiemu Janowi Białkowi wójtostwo 

w Łomży wraz z 4 włókami ziemi- kopia zapisu do ksiąg ziemskich 
łomżyńskich z 1526 r. 

(AGAD, Zbiór Kapicy, sygn. 57, k.75-78)
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15  czerwca  1418 roku 
książę  mazowiecki 

Janusz  I  
nadaje  Łomży 

prawa  miejskie
Miasto Łomża rozwijało się szybciej od innych 

miast lokowanych nad Narwią i już 15 czerwca 
1418 roku książę Janusz I nadał miastu prawa 
miejskie chełmińskie. Przywilej lokacyjny wpro-
wadzał oddzielny okręg sądowy i administracyjny, 
uwalniał miasto od wszelkiej jurysdykcji książę-
cych, a tym samym od wszelkich ciężarów i danin 
na rzecz księcia.

W przywileju lokacyjnym czytamy, że książę 
daje „mieszczanom łomżyńskim pełną i całkowitą 
władzę sądzenia, wyrokowania, karania, potępiania 
we wszystkich sprawach, tak wielkich jak i małych, 
a mianowicie: kradzieży, zabójstwa, podpalenia, 
okaleczenia członków, gwałtu, nierządu, fałszowa-
nia wagi i miary i innych przestępstw jakimkolwiek 
nazwami byłyby określone, według wykroczeń, które 
zostaną popełnione w granicach i miedzach tego mia-
sta, jak tego wymaga i żąda ich pierwotne niemieckie 
prawo chełmińskie we  wszystkich punktach, artyku-
łach, warunkach i klauzulach...”. Władzy sądowej 
mieszczan nie  podlegała szlachta i rycerstwo, któ-
rych sądzić miał prawo tylko książę lub szlachta 
zasiadająca w jego trybunale.

Przywilejem z 15 czerwca 1418 roku Łomża 
otrzymała uwolnienie od ceł w granicach Księstwa 
Mazowieckiego, prawo wzniesienia łaźni, postrzy-
galni i wagi oraz łąki na Parskach koło Jednaczewa. 

W przywileju lokacyjnym brak jest szczegółów 
dotyczących rady miejskiej, liczby włók nadanych 
miastu, chociaż z wcześniejszego dokumentu 
(nadania w 1400 roku Janowi Białkowi wójtostwa 

Pierwsza strona praw miejskich Łomży 
z 15 czerwca 1418 r. (kopia z 1584 r.). 

(AGAD, Zbiór Ignacego Kapicy Milewskiego, p. 60, k. 253)
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w Łomży wraz z 4 włókami ziemi) wynika, że już w 1400 roku 
włóki w Łomży były wymierzone. 

 Przywilej lokacyjny księcia Janusza I stał się  podstawą póź-
niejszego rozkwitu miasta. Łomża, po otrzymaniu prawa miej-
skiego, przejęła od Nowogrodu funkcje sądowo-administracyjne 
i zarząd dóbr książęcych. Stała się siedzibą ziemi łomżyńskiej 
(districtus łomżyński wymieniany jest od 1414 roku, a ziemia 
od 1438 r.), siedzibą sądu ziemskiego z sędzią, podsędkiem, pi-
sarzem i asesorami (pierwszy sędzia łomżyński znany jest od 
1403 r., a księgi ziemskie od ok.1419 roku, chociaż prawdopo-
dobnie wcześniejsza księga zaginęła). W Łomży miał siedzibę 
rządca Janusza I (prokurator), zwany od lat 40-tych XV wieku 
– starostą, zarządzający ziemią łomżyńską. W mieście odbywa-
ły się sądy książęce, przebywali tu kolejni książęta mazowieccy 
i wystawiali przy tej okazji dokumenty. 

Również w XV wieku, być może równolegle z nadaniem praw 
miejskich Łomża otrzymała od książąt mazowieckich herb, któ-
rym został jeleń skaczący przez kamienie. Symbol ten nawiązuje 
do warunków naturalnych występujących w okolicy.

Donata Godlewska, Dzieje Łomży od czasów najdawniejszych do rozbio-
rów Rzeczpospolitej, Łomża 2007, s. 52-53.
Jerzy Wiśniewski, Początki i rozwój osadnictwa w ziemi łomżyńskiej, Stu-
dia łomżyńskie, t. I, Łomża 1989, s. 75-76.

Pieczęć księcia Janusza I z 1416 r.
(AGAD, Zbiór dokumentów pergaminowych, sygn. 771)

Pierwsza strona wpisu do księgi grodzkiej łomżynskiej 
z 1584 roku praw miejskich Łomży z 1418 r.

(AGAD, Zbiór Kapicy, sygn. 60, s. 251)
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„Złote”  lata  Łomży
Od drugiej połowy XV w. następuje szybki rozwój Łomży. 

Szczególny wpływ wywarł, związany z kolonizacją wschodnie-
go Mazowsza, wyrąb lasów i wielki rozwój eksportu drewna 
drogą wodną do Gdańska. Eksport drewna i innych towarów 
leśnych był w XV w. główną gałęzią handlu. W Łomży osiedla-
li się zamożni kupcy drzewni i towarów leśnych, w tym także 
Gdańszczanie.

Rozwój rolnictwa przynoszący nadwyżki zbożowe przy-
niósł powstanie nowej gałęzi handlu – eksportu zboża. Bogac-
two łąk w dolinie Narwi sprzyjało hodowli bydła, rozwinął się 
więc eksport bydła i skór. Droga przez Łomżę, jako jedna z dróg 
łączących Koronę z Litwą, zyskała na znaczeniu po włączeniu 
Mazowsza do Korony. Aby ułatwić do niej przejazd przez dolinę 
Narwi usypano do Piątnicy groblę i zbudowano na Narwi most, 
przywilej na pobieranie cła, z którego otrzymało miasto w 1444 
roku. W Łomży osiadło wielu rzemieślników z licznych wyspe-
cjalizowanych gałęzi produkcji (w XVI w. ok. 230 rzemieślników 
z 30 rodzajów rzemiosła). Przeżywające rozkwit miasto przycią-
gała na stałe do stanu mieszczańskiego także okoliczną i z dal-
szych stron drobną szlachtę.

Sądy, przyjazdy książąt, a później sejmiki przyciągały do 
Łomży licznie szlachtę, co nie pozostawało bez wpływu na jej 
handel, rzemiosło i dalszy rozwój miasta. Łomża była odtąd 
głównym ośrodkiem życia gospodarczego, politycznego i kul-
turalnego wschodniego Mazowsza. Wzniesiono w mieście wiele 
murowanych kamienic przy rynku i przy głównych ulicach – 
Długiej i Senatorskiej, ozdobny ratusz z wieżyczką na środku 
rynku, kilka kościołów, kaplic, dwa szpitale. Na początku XVI w. 
(przed 1504 r.) mieszczanie wraz z księżną Anną z synami Ja-
nuszem i Stanisławem zaczęli wznosić nowy kościół p.w. św. 
Michała, który ukończył ok. 1525 roku proboszcz Jan Wojsław-
ski. Obecnie tylko ten kościół (katedra) pozostał śladem dawnej 
wielkości Łomży.

W XVI w. nastąpiła dalsza rozbudowa miasta. 
Od strony północno-zachodniej założono Nowe 
Miasto z własnym rynkiem (obecny Pl. Kościuszki). 
Łomża liczyła wtedy ok. 540 domów.

Wraz ze znacznym wzrostem szlachty w ziemi 
łomżyńskiej zaistniała, już w XV w., potrzeba powoła-
nia nowych miejsc sprawowania sądów, do których na 
roki przybywał sąd łomżyński. Łączył się z tym podział 

ziemi łomżyńskiej na cztery powiaty: łomżyński, nowogrodzki 
(późniejszy kolneński), ostrołęcki i zambrowski.

W 1526 roku, po bezpotomnej śmierci ostatniego Piasta 
mazowieckiego Janusza III, Łomża wraz z całym Księstwem 
Mazowieckim została włączona do Korony Polskiej przez Zyg-
munta I.

Okres od XV do pierwszej połowy XVII wieku był okresem 
największego rozkwitu Łomży, która stała się centrum handlo-
wym wschodniego Mazowsza i wymieniana była wraz z War-
szawą i Płockiem jako najznakomitsze i największe miasta Ma-
zowsza. Przyczynił się do tego opłacalny eksport zboża i drewna 
do krajów Europy Zachodniej. Rozwój miejscowego rzemiosła 
wpływał na bogacenie się mieszczaństwa łomżyńskiego. Miesz-
czanie posyłali dzieci do szkół, a nawet do Akademii Krakow-
skiej. Do miasta przybywali lekarze i aptekarze. Przebywające 
na dworze łomżyńskim królowe – Bona i Anna Jagiellonka 
– nadawały miastu charakter rezydencji królewskiej. Liczba 
mieszkańców Łomży szacowana jest na ok. 3 tys.

Miastu nadawano liczne przywileje książęce, a później kró-
lewskie. Książę Janusz II w 1488 roku zezwolił mieszkańcom 
miasta na handel w dni powszednie, a kupcom przybywającym 
do miasta tylko na targach rocznych. W 1556 roku Łomża otrzy-
mała od króla Zygmunta Augusta przywilej na organizowanie 
trzech jarmarków rocznie, a w roku 1558 prawo budowy wodo-
ciągu. Stefan Batory w 1578 roku nadał rybakom łomżyńskim 
specjalny przywilej na połów ryb na Narwi. W latach 1418-1648 
Łomża otrzymała 11 przywilejów. Dokumenty te nie zachowały 
się do naszych czasów, a znamy je z późniejszych potwierdzeń 
wpisanych do ksiąg kancelarii królewskiej lub z kopii.

Donata Godlewska, Dzieje Łomży od czasów najdawniejszych do rozbio-
rów Rzeczypospolitej, Łomża  2000, s. 65-112.
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Potwierdzenie przywilejów i praw miasta Łomży 
przez króla Zygmunta I w 1526 roku 

(AGAD, Metryka Koronna, sygn. 43, k. 380 v-381)
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Kraków. Zygmunt Stary, król polski, potwierdza przywilej księ-
cia Janusz II mazowieckiego wydany w Łomży w 1478 roku, 
w którym książę ustanawia cech kuśnierzy w Łomży.
(AGAD, Metryka Koronna, sygn. 67, k. 91-92v)

7 lutego 1545
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Piotrków. Król Zygmunt August na prośbę Jana Wojsławskiego, kanonika warszawskiego 
i płockiego, zezwala na założenie mansjonarii przy kościele parafialnym w Łomży, ofiarując 
mansjonarzom 3 włóki ziemi we wsi Łomżycy oraz poddaje ich immunitetowi kościelnemu. 
(AGAD, Metryka Koronna, sygn. 76, k. 299v-300v)

3 lutego 1549
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Opisanie Łomży z 1575 roku – fragment. 
Cały opis liczy 24 strony 

(AGAD, Archiwum Skarbu Koronnego, 
dział LVI – inwentarze starostw nr Ł3/II, s. 3v-4)
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List Rady Miejskiej m. Łomży do Rady m. Gdańska z 1556 r. z najstarszym zachowanym herbem Łomży 
(APG, Akta Miasta Gdańska, sygn. 300, k. 40-41)
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11 lutego 1585 roku
Warszawa. Królowa Anna Jagiellonka zwraca się do podstaro-
ściego zambrowskiego, ekonoma łomżyńskiego Tomasza Su-
skiego w sprawie skargi mieszkańców szpitala przy farze, gło-
szącej, że ksiądz Sylwester Roguski nie oddaje 15 korców żyta 
rocznie na jego utrzymanie jak to wynikało z dzierżawy włók 
szpitalnych i młyna w Łomży. 
(AGAD, Zbiór Ignacego Kapicy Milewskiego, sygn. 57, s. 157-161)

15
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Plan m. Łomży z 1619 r.
(Biblioteka Narodowa w Paryżu, Gabinet Rycin, nr 1130)
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Lustracja starostwa łomżyńskiego 1620 r.
(AGAD, Metryka Koronna, sygn. 64, s. 124)
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Opis wyprawy szkuty (statku rzecznego budowanego 
w Łomży) do Gdańska w 1582 r.

(AGAD, Archiwum Skarbu Koronnego, sygn. Ł 3-III, k. 221-222)
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Dwór
Pierwotny dwór książęcy (zwany również zamkiem) został 

wybudowany w Łomży w latach 1404-1425 przez księcia Janu-
sza I, a rozbudowany  w latach 1453-1455 przez księcia Bolesła-
wa IV. Był to duży zespół dworski złożony z obiektów otoczo-
nych umocnieniem i rozciągał się od skarpy na ul. Senatorskiej 
do klasztoru benedyktynek.

W XVI wieku zamek został rozbudowany i zamieniony na 
dwór królewski, jak wiele innych zamków na Mazowszu, kosz-
tem królowej Bony i króla Zygmunta Augusta.  Do zabudowań 
dworskich wchodziło się przez bramę od ul. Dworskiej (obecnie: 
Dworna). Cały teren był ogrodzony, brama zaś obudowana po-
mieszczeniami i zamykana wierzejami. Tuż obok bramy znaj-
dowała się drewniana wieża służąca za więzienie oraz studnia. 
Zabudowania dworskie stanowiły kompleks budynków, z któ-
rych jeden (dochodzący do Narwi) stanowił miejsce zamieszka-
nia króla podczas pobytu w Łomży. W opisach dworu wymie-
niany jest również ogromny sad, z wieloma odmianami drzew 
i krzewów.

Zamek wraz z całym kompleksem zabudowań dworskich 
służył głównie do udzielania gościny podróżującemu królowi 
wraz z całym orszakiem, tutaj również król przyjmował delega-
cje i poselstwa. Zachowane dokumenty mówią między innymi 
o zwołanym w Łomży na grudzień 1561 roku przez Zygmunta II 
zjeździe senatorów koronnych, który trwał aż do początków 
roku kolejnego. Na dworze mieszkał też starosta sprawujący 
władzę w imieniu króla i inni urzędnicy królewscy. Obradowały 
tutaj sąd ziemski i grodzki.

Od XVII wieku dwór łomżyński ulegał stopniowej dewasta-
cji, by ostatecznie zniknąć z planu miasta w XIX wieku (został 
zburzony wskutek przedłużenia ul. Senatorskiej, przeprowa-
dzonej przez środek zamku). Obecnie na miejscu dworu stoi 
szkoła ( III LO) i budynki mieszkalne, pozostała część ruin leży 
pod ulicą Senatorską po obu jej stronach.

Donata Godlewska, Dzieje Łomży od czasów najdawniejszych do rozbio-
rów Rzeczypospolitej, Łomża  2000, s. 178-179.

 Sprawdzanie przywilejów na dobra królewskie w woj. mazowieckim 1564 r. 
(AGAD, Metryka Koronna, sygn. XVIII.9, k. 89v)
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Opisanie budowy dworu w Łomży z 1575 roku 
(AGAD, Archiwum Skarbu Koronnego, dz. LVI – inwentarze starostw, sygn. Ł3-II, k. 157)
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Opisanie dworu łomżyńskiego z 1636 r.
(AGAD, Archiwum Skarbu Koronnego, Dz. LIV-Ł-3-IV, k. 18v)
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Inwentarz starostwa łomżyńskiego  1549 r .
(AGAD, Metryka Koronna, sygn. 4, k. 1)

Łomża 
jako  stolica  

ziemi  łomżyńskiej
Nadanie praw miejskich Łomży w 1418 roku uczyniło 

z miasta centrum administracyjne ziemi nazywanej łomżyńską. 
Po  inkorporacji Mazowsza samo miasto stało się własnością 
królów polskich i uzyskało status stolicy ziemi, która weszła 
jako ziemia łomżyńska w skład województwa mazowieckiego. 
Od roku 1593 w skład ziemi wchodziły cztery powiaty: oczywi-
ście łomżyński oraz zambrowski, ostrołęcki i kolneński.

Na dobra królewskie w ziemi łomżyńskiej w drugiej połowie  
XVI stulecia składały się: starostwo łomżyńskie z jednym mia-
stem i siedmioma wsiami, klucze: nowogródzki (miasto i dwie 
wsie), kolneński (miasto i cztery wsie), płocki (dwie wsie), za-
mbrowski (miasto i dwie wsie), piątnicki (dwie wsie), ostrołęc-
ki (jedno miasto) i Miastkowo. Były to więc dobra stosunkowo 
niewielkie liczebnie, ale obejmowały ogromny obszar puszczy, 
zwłaszcza w starostwach ostrołęckim i łomżyńskim.

Ziemia łomżyńska jako jednostka terytorialna Rzeczpospo-
litej nie posiadała odrębnego urzędu kasztelańskiego, ale za to 
szczycić się mogła całym kompletem urzędów ziemskich. Byli to 
hierarchicznie: podkomorzy, starosta grodowy, chorąży, sędzia 
ziemski, stolnik, podczaszy, podsędek, podstoli, cześnik, łow-
czy, wojski większy, pisarz ziemski, miecznik i wojski mniejszy. 
Urzędników mianował monarcha, przy czym kandydatów na 
wakujące urzędy podkomorzego, sędziego, podsędka i pisarza 
ziemskiego wskazywała szlachta ziemi łomżyńskiej na zwoły-
wanym w tym celu sejmiku elekcyjnym. Władzę króla reprezen-
tował starosta grodowy. Miał on swoją siedzibę na nieistnieją-
cym dziś zamku (dworze) królewskim. Zamek, czyli gród miał 
także garnitur swych urzędników. Byli to: sędzia grodzki, pisarz 
grodzki, burgrabia, komornik oraz regent kancelarii ziemskiej 
i grodzkiej. Dobra królewskie, czyli starostwo niegrodowe, albo 
tenuta łomżyńska dzierżawione były na mocy nadań monar-
szych przez starostów niegrodowych. Starostwo niegrodowe 
łomżyńskie uznawane było za najbardziej dochodową dzierżawę 
w całym województwie mazowieckim.

Ziemia łomżyńska w okresie Rzeczypospolitej Obojga Naro-
dów nie podlegała żadnym istotnym zmianom granic i podzia-
łów administracyjnych. Jako jednostka podziału terytorialnego 
przestała istnieć w efekcie III rozbioru w 1795 roku. Weszła 
wówczas w skład Królestwa Prus jako część prowincji Prusy 

Nowowschodnie. Powiaty podzielono: łomżyński, kolneński 
i zambrowski stały się częścią departamentu białostockiego, 
a ostrołęcki – departamentu płockiego.

Donata Godlewska, Dzieje Łomży od czasów najdawniejszych do rozbio-
rów Rzeczpospolitej, Łomża 2000.
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Inwentarz wszystkich pospolitych dochodów starostwa łomżyńskiego 1575 r.
(AGAD, Archiwum Skarbu Koronnego, dz. LVI, Ł3, cz. II, k. 215)
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Podróż objazdowa króla Stefana Batorego do Tykocina, 
po północnym Mazowszu, 10.07-4.08.1576 r. 

(AGAD, Archiwum Skarbu Koronnego, dz. I, sygn. 250,  k. 33)
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Inwentarz skarbowy na 1636 r.  
- lustracja starostwa łomżyńskiego 

(AGAD, Metryka Koronna, sygn. 64, k. 633)
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Lustracja ziemi łomżynskiej 1673 r.
(AGAD, Metryka Koronna, sygn. 64, k. 631)
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Lustracja Ziemi Łomżyńskiej 1736 r., 
rejestr należności podatkowych

(AGAD, Metryka Koronna, sygn. 14. k. 79)

Lustracja ziemi Łomżyńskiej 1758 r.
(AGAD, Metryka Koronna, sygn. 13, k. 117)
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W drugiej połowie XVII wieku Łomża (podobnie jak inne miasta) zaczęła pod-
upadać. Epidemie, klęski żywiołowe, a także wojny prowadzone przez Rzeczpospo-
litą, a szczególnie „potop szwedzki” (1655-1660) spowodowały kryzys gospodarczy 
i wyludnienie miasta. Prawdopodobnie liczba ludności spadła wtedy dziesięcio-
krotnie. Za panowania Jana III Sobieskiego Łomża zaczęła powoli podnosić się 
w upadku. Niestety okres względnego spokoju skończył się wraz z wybuchem woj-
ny północnej (1700-1721), podczas której działania wojenne nie oszczędziły Łom-
ży. Również wojna o koronę polską między zwolennikami Augusta III i Stanisława 
Leszczyńskiego w latach 1733-1735 odbiła się szerokim echem w Łomży. To wtedy 
w walkach po stronie Stanisława Leszczyńskiego wsławił się legendarny przywódca 
Kurpiów Stach Konwa.

Do pognębienia Łomży przyczynili się w znacznym stopniu starostowie, którzy 
dopuszczali się różnych nadużyć zarówno w samym mieście jak i w dobrach należą-
cych do starostwa łomżyńskiego, które traktowali jak swoją własność.

Negatywny wpływ miały klęski żywiołowe nawiedzające miasto w omawia-
nym okresie. Pierwsza znana wzmianka o wielkim pożarze Łomży pochodzi z 1521 
roku, następne wielkie pożary zniszczyły miasto w latach 1590, 1620, 1624, 1631, 
1635, 1643, 1651. 

Duże powodzie nawiedzały miasto w latach 1600 i 1631. Negatywny wpływ 
na liczebność mieszkańców miały epidemie nawiedzające miasto. Źródła mówią 
o jedenastu „zarazach”, które nawiedziły Łomżę w latach 1504-1800.  Nazwą mo-
rowe powietrze określano w tamtych czasach nie tylko dżumę, ale też ospę, tyfus, 
cholerę. Pojawienie się wówczas jakiejkolwiek choroby zakaźnej pociągało za sobą 
wielką śmiertelność, gdyż walka z epidemią ograniczała się do okadzania domów 
jałowcem, lania octu na rozpalone kamienie lub też do zamawiania choroby (np. 
ucinanie głowy zmarłym). Do wyludniania miasta w czasie epidemii przyczyniał się 
także zwyczaj masowego opuszczania domów i szukania schronienia od tej strasz-
nej klęski w lasach. Możliwe jest więc, że w roku 1625 w Łomży pozostało tylko 500 
mieszkańców, o jakiej to liczbie wspominają kroniki.

 W księdze zmarłych parafii łomżyńskiej z 1711 roku zachował się zapis mó-
wiący o „morowym powietrzu”, które nawiedziło miasto w tym roku i w wyniku, 
którego zmarło 500 osób.

Donata Godlewska, Dzieje Łomży od czasów najdawniejszych do rozbiorów Rzeczypospolitej, 
Łomża  2000, s.135-150.
Władysław Świderski, Łomża, Łomża 1925, s. 29-35.

Księga zgonów Parafii Rzymskokatolickiej w Łomży z lat 1896-1760 pomiędzy rokiem 
1710-1711 widnieje zapis: „W tym czasie (....) zarazy w Łomży zmarło ludzi w liczbie 

500, po wszystkich innych wsiach parafii, za wyłączeniem Giełczyna”
(APŁ, Akta Parafii Rzymskokatolickiej w Łomży, sygn. 68, k.69)
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Kopia przywileju królowej Marii Ludwiki z 11 stycznia 
1658 roku pozwalającego mieszczanom łomżyńskim na 

wycinkę drzewa z Puszczy Nowogrodzkiej do budowy 
domów oraz darującego dochód z przeprawy mostowej 

na odbudowę miasta 
(APŁ, Dokumenta Rzętkowskiego..., sygn. 1, s. 98-100)
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Potwierdzenie przez Augusta II wszystkich 
wcześniejszych przywilejów nadanych Miastu 

Łomży, poczynając od przywileju Księcia 
Janusza Mazowieckiego z 1418 r. 

Łomża 6 lipca 1700 r. 
(AGAD, Zbiór Ignacego Kapicy Milewskiego, 

p. 61, dok. 168, s. 511)
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Kopia lustracji rządowej Łomży z 1789 r .
(APŁ, Dokumenta Rzętkowskiego..., sygn. 1, s. 100-101)
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Fragment oblaty listu okólnego Stanisława Augusta 
z 1791 r., w którym wymieniony jest Prezydent Miasta 

Szymon Rynkiewicz 
(APŁ, Dokumenta Rzętkowskiego, sygn. 1, s. 241)

Mapa Polski za panowania Stanisława Augusta w roku 1772
(Reprint z 1849 r., Biblioteka Uniwersytecka w Białymstoku)
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Pod zaborem pruskim
Mazowsze obejmowało trzy województwa: mazowieckie, 

płockie i rawskie, które dzieliły się na ziemie, ziemie zaś na 
powiaty. Województwo mazowieckie (największe) składało 
się z dziesięciu ziem, m.in. ziemi łomżyńskiej, w skład, której 
wchodziły cztery powiaty: kolneński, łomżyński, ostrołęcki i za-
mbrowski. Ten podział administracyjny utrzymał się do III roz-
bioru Polski w 1795 roku.

Po trzecim rozbiorze Polski Łomża znalazła się pod zabo-
rem pruskim w utworzonej w 1795 roku prowincji Prusy No-
wowschodnie w skład, której weszły ziemie części Mazowsza 
i Podlasia oraz skrawki Litwy i Żmudzi i która dzieliła się na dwa 
departamenty: białostocki i płocki. Łomża wraz z powiatem 
łomżyńskim w skład, którego weszły trzy historyczne powiaty 
ziemi łomżyńskiej (łomżyński, kolneński i zambrowski) znala-
zła się departamencie białostockim.

Władzą terenową departamentu była kamera pełniąca 
funkcję administracyjną i skarbową, władzę sądowniczą peł-
niła rejencja. Stojący na czele powiatu landrat był pierwszą 
instancją policyjną, decydującą o wszystkich sprawach admini-
stracyjno-skarbowych. Funkcję 
landrata łomżyńskiego spra-
wował początkowo Apolinary 
Wyszkowski. Po zakończeniu 
w marcu 1796 roku okupacji 
wojskowej całokształt spraw 
przejęły władze cywilne, wy-
znaczono pruskich komisarzy. 
Powiat łomżyński podlegał rad-
cy Hryzrachlowi Schwarzbacho-
wi, który miał swoją siedzibę 
w kolegium pijarskim w Łomży. 
Do połowy 1796 roku istniały 
sądy polskie, a działalność ich 
nadzorowały komisje pruskie. 
W grudniu 1796 roku przybył 
do Łomży garnizon pruski.

Wygląd Łomży pod koniec 
XVIII i na początku XIX w. był 
opłakany. Helche, urzędnik ka-
mery białostockiej, opisując 
Łomżę mówi o wielkich znisz-
czeniach w zabudowie miasta. 

Rynek, place i ulice zasypane były gruzami przy usuwaniu, któ-
rych natrafiono na stare bruki i na wspaniale zachowane funda-
menty oraz dobrze zachowane piwnice.

Doceniając atrakcyjność położenia miasta, Prusacy propo-
nowali korzystne pożyczki budującym nowe domy, ale ze wzglę-
du na wielkie ubóstwo społeczeństwa niewielu było chętnych na 
takie pożyczki.

W roku 1797 zaprzestano chować zmarłych wokół kościo-
łów i wtedy też założony został zabytkowy cmentarz łomżyński 
przy obecnej ul. Mikołaja Kopernika. Za czasów pruskich do-
kończono w 1798 roku budowę klasztoru i kościoła oo. Kapucy-
nów, wybudowano też magazyny wojskowe dla furażu u zbiegu 
ulic Polowej i Kopernika, a w 1804 roku rozpoczęto prace nad 
usypywaniem grobli z Łomży do Piątnicy (usypano 1/3 grobli).

Miasto pod panowaniem pruskim pozostawało 11 lat.

Czesław Brodzicki, Donata Godlewska, Łomża w latach 1794-1866, 
PWN Warszawa 1987, s. 9-33;
Władysław Świderski, Łomża, Łomża 1925, s. 41-43.
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Plan Łomży i okolic z 1801 r.
(APŁ, Mapy i plany pow. łomżyńskiego, sygn. 121)
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Przeniesienie i budowa kościoła Ojców Kapucynów na ul. Krzywe Koło nastąpiło w 1798 roku. 
Na fotografii kościół ok. 1896 r.

(APŁ, Zbiór fotograficzny, sygn. 136)

Cmentarz został założony za czasów 
pruskich, aleja cmentarna, ok. 1970 r.

(APB, Zbiór fotograficzny, sygn. 13)
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Łomża  stolicą  
departamentu  łomżyńskiego

W dniu 7 lipca 1807 roku w Tylży podpisano traktat pokojo-
wy między Francją, Rosją i Prusami, który stał się formalną pod-
stawą przyszłego Księstwa Warszawskiego. Następnie 22  lipca 
1807 roku w Dreźnie Napoleon potwierdził Konstytucję Księ-
stwa, obierając księciem tego kraju króla saskiego Fryderyka 
Augusta. Granica między Księstwem i Imperium Rosyjskim 
znajdowała się na linii rzek Biebrzy i Nurca. Komisja Rządząca, 
która pełniła funkcję rządu tymczasowego, wybrała Łomżę na 
siedzibę jednego z departamentów, na które dzieliło się Księ-
stwo Warszawskie.

Łomża awansując na stolicę departamentu i siedzibę pre-
fekta, stała się ważnym ośrodkiem administracji państwowej. 
Mogła pełnić tę funkcję m.in. ze względu na korzystne położe-
nie geograficzne, istniejący już duży ośrodek miejski oraz dobre 
połączenie z Warszawą – stolicą Księstwa. Departament łom-
żyński składał się z siedmiu powiatów: biebrzańskiego – z siedz-
bą w Szczuczynie, dąbrowskiego – w Augustowie, kalwaryjskie-
go – w Kalwarii, łomżyńskiego – w Łomży, mariampolskiego 
– w Mariampolu, tykocińskiego – w Tykocinie i wigierskiego 
– w Sejnach. Departament łomżyński składał się z dwóch róż-
norodnych regionów: południowego w zlewisku Wisły, zasiedlo-
nego przez drobną, gęsto rozsianą szlachtę mazowiecko-podla-
ską oraz północnego w dorzeczu Niemna, charakteryzującego 
się dominacją wielkiej własności ziemskiej: rządowej i prywat-
nej. Na czele administracji departamentu stał prefekt, podle-
gły Radzie Stanu. Prefektem departamentu łomżyńskiego był 
(od 26 grudnia 1807 r.) hrabia Jan Lasocki.

Według prawa Księstwa Warszawskiego władza w mieście 
należała do burmistrza, mianowanego przez króla, a podległego 
prefektowi. Burmistrz miał do pomocy ławników mianowanych 
przez prefekta. Ponadto w każdym mieście powołano radę miej-
ską, której uchwały musiały być zatwierdzone przez prefekta 
lub ministra spraw wewnętrznych.

Okres Księstwa Warszawskiego to okres ciągłych działań 
wojennych związanych z kampaniami prowadzonymi przez 
Napoleona i walkami Polaków o niepodległość kraju. Łomża 
była w tym czasie ważną bazą wojskową, gdzie urzędował ko-
mendant wojskowy departamentu, którym był m.in. gen. Józef 
Niemojewski.

W roku 1809 mieszkał w Łomży słynny konspirator i dzia-
łacz niepodległościowy – Walerian Łukasiński (więziony 47 lat 
przez władze carskie), będący w tym czasie adiutantem księcia 
Konstantego Jabłonowskiego.

Czesław Brodzicki, Donata Godlewska, Łomża w latach 1794-1866, 
PWN Warszawa 1987, s. 34-81;
Władysław Świderski, Łomża, Łomża 1925, s. 43-45.
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Dekret Fryderyka Augusta z 19 grudnia 1807 roku dokonujący podziału Księstwa Warszawskiego na departamenty i powiaty 
(AGAD, Rada Stanu i Rada Ministrów Księstwa Warszawskiego, sygn. 32, s. 20, 25)
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Lista posłów i deputowanych z Departamentu Łomżyńskiego na Sejm 1809 roku
(AGAD, Sejm Księstwa Warszawskiego i Królestwa Polskiego, sygn. 3, s. 3v)
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Departament łomżyński. Świadczenia na rzecz wojska, 
pokwitowanie odbioru pieniędzy podpisane przez burmistrza 

Łomży  Ludwika Kinastowskiego
(AN w Krakowie, Zbiór Glogera, sygn. 658)

Pismo księcia Józefa Poniatowskiego do Izby Administracji 
Publicznej Departamentu Łomżyńskiego 

z 27 kwietnia 1808 r.
(AN Kraków, Zbiór Glogera, sygn. 658, s. 1)
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Dziennik Departamentowy Łomżyński, 1812 r.
(Bibliteka Cyfrowa „Polona”)

Druk okolicznościowy z 1819 r.
(Biblioteka Cyfrowa „Polona”)
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Pismo obywateli Łomży na czele z burmistrzem z 4 lutego 1812 r. adresowane do 
króla Fryderyka Augusta wyrażające zaniepokojenie projektem przeniesienia 

stolicy departamentu łomżyńskiego na Litwę do Suwałk 
(AGAD, Rada Stanu i Rada Ministrów Księstwa Warszawskiego, sygn. 213, s. 180-182)
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W 1815 roku na mocy postanowienia Kongresu Wiedeń-
skiego utworzono Królestwo Polskie. Podstawową jednostką 
administracyjną zostały województwa, których terytorium od-
powiadało departamentom Księstwa Warszawskiego. W obrębie 
województwa utworzono nową jednost-
kę organizacyjną pod nazwą obwodu, 
który obejmował obszar od jednego do 
trzech powiatów. Departament łom-
żyński przemianowany został na woje-
wództwo augustowskie. Powstały w jego 
ramach obwód łomżyński, z siedzibą 
w Łomży, obejmował dawne powiaty 
łomżyński i tykociński. Zarządzająca 
województwem Komisja Województwa 
Augustowskiego w latach 1915-1917 
miała siedzibę w Łomży, a dopiero 
w roku 1818 została przeniesiona do 
Suwałk.

Przeprowadzona w latach 1837-
1842 reforma administracyjna Kró-
lestwa Polskiego nie miała większego znaczenia dla Łomży. 
W 1837 roku przemianowano województwa na gubernie, 
w 1842 r. -obwody  na powiaty , a powiaty na okręgi. W latach 
1842-1866 Łomża była siedzibą powiatu, którego teren pokry-
wał się z terenem byłego obwodu.

Mimo zmniejszenia rangi administracyjnej miasto rozwija-
ło się. W Łomży pozostał sąd pokoju, sąd poprawczy, w latach 
1817/1818 powstała szkoła wojewódzka, w 1821 r. – trybunał 
cywilny I instancji, przy którym mieściła się hipoteka i Archi-
wum Akt Dawnych. W roku 1822 postanowieniem Księcia Na-

miestnika pozwolono osiedlać się w mieście starozakonnym, 
którzy ożywili dźwigający się handel, w następstwie zaś wybu-
dowali wiele domów murowanych.

W roku 1824 oddano do użytku nowy ratusz, a stary, ist-
niejący na środku Starego Rynku, ro-
zebrano. Podjęte zostały próby uru-
chomienia przemysłu sukienniczego. 
Sprowadzono w tym celu rzemieślni-
ków, przede wszystkich z Prus, których 
osiedlono na ul. Rybaki. Brak miejsco-
wego surowca i środków technicznych, 
następnie utrudniony zbyt fabryka-
tów spowodował, że osady fabryczne 
w Łomży upadły, a domy przeszły na 
własność prywatną.

Około 1840 roku Nowy Rynek 
zabudowany został pięknymi jedno-
piętrowymi kamienicami. Obok niego 
powstał obszerny plac pocztowy, z oka-
załym piętrowym domem pocztowym.

W latach 1827-1860 podwoiła się liczba mieszkańców Łom-
ży, zmienił się też ich skład narodowościowy. Największe grupy 
narodowościowe stanowili Polacy oraz Żydzi, w następnej kolej-
ności Niemcy. Rosjanie stanowili ok. 0,1% ogółu ludności. Naj-
większy zakład przemysłowy w 1860 roku stanowiła rafineria 
cukru Kolińskiego i Nowińskiego.

Leon Rzeczniowski, Dawna i teraźniejsza Łomża, Warszawa 1861, 
s. 90-118;
Władysław Świderski, Łomża, Łomża 1925, s. 46-51.

Miasto  
obwodowe  (powiatowe) 

w  województwie  (guberni)  augustowskiej



43

Mapa woj.augustowskiego z 1827 r. 
(Atlas Królestwa Polskiego Juliusza Kolberga, ze zbiorów Biblioteki Uniwersyteckiej w Białymstoku)
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Opisanie historyczne oraz topograficzno-statystyczne 
miasta obwodowego Łomży z 1820 r.

(AGAD, Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych, sygn. 4761, 
s. 88 i następne)
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Projekt budynku więzienia mającego się wybudować przy Sądzie Policji Poprawczej Wydziału Łomżyńskiego, 1823 r., 
tzw. stare więzienie 

(AGAD, Zbiór kartograficzny, sygn. 23-20)
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Plan części m. Łomży z 1841 r.
(AGAD, Zbiór kartograficzny, sygn. 116-22)
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Plan sytuacyjny terytorium klasztoru wraz 
z kościołem Panien Benedyktynek, 1865 r. 

(AGAD, Zbiór kartograficzny, sygn. 19-1)

Plan sytuacyjny terytorium klasztoru wraz  
z kościołem Ojców Kapucynów, 1865 r. 

(AGAD, Zbiór kartograficzny, sygn. 19-2)

Klasztor Benedyktynek, widok od 
strony ogrodu klasztornego, ok. 1960 r.

(APŁ, Zbiór fotograficzny)
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Plan łomżyńskiego Ratusza z 1849 roku 
(AGAD, Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych, sygn. 4910, k. 194)
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Burmistrz Miasta Łomży

Pismo mówiące o przedłużeniu ul. Krótkiej do Dwornej 
(APŁ, Komisarz Obwodu Łomżyńskiego i Naczelnik Powiatu 

Łomżyńskiego, sygn. 23, k. 1356)

Pismo o przyłączeniu części wsi Łomżyca do Łomży 
(APŁ, Komisarz Obwodu Łomżyńskiego i Naczelnik Powiatu 

Łomżyńskiego, sygn. 23, k. 295)
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Podpis Ignacego Jedlińskiego

Dokument Komisji Rządowej 
Spraw Wewnętrznych 

z 19.10.1861 r. mianujący 
Ignacego Jedlińskiego 

Prezydentem m. Łomży 
(APB, Komisja Woj.

Augustowskiego..., sygn. 7, k. 249)
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Plan miasta z widocznymi granicami 
Łomży z 1857 r.

(AGAD, Komisja Rządowa Spraw 
Wewnetrznych, sygn. 4910, s. 31)
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„Tygodnik Ilustrowany” 1866, t. XIV, nr 363
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Akta dotyczące powstania listopadowego, 
Komitet Obywatelski w Łomży, 

pismo Komisarza Wojewódzkiego 
delegowanego na obwód łomżyński 

(AN w Krakowie, Zbiór Glogera, sygn. 667, k. 89)

Akta dotyczące powstania listopadowego, 
Komitet Obywatelski w Łomży, 

pismo Komendanta Gwardii Ruchomej 
w powiecie łomżyńskim, 1830 r. 

(AN w Krakowie, Zbiór Glogera, sygn. 667, k. 72)
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Lista imienna zaciągowych z Obwodu Łomżyńskiego w dniu 8 stycznia 1831 roku odesłanych do Pułtuska 
(APŁ, Komisarz Obwodu i Naczelnik Powiatu łomżyńskiego, sygn. 42, s. 469-470)
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Aptekarz Ludwik Tock, objęty nadzorem policyjnym za to, 
że dał powstańcom 15 rubli, późniejszy naczelnik straży pożarnej 

(APŁ, Zbiór fotograficzny, sygn. 262)

Wykaz mieszkańców Łomży podlegających poborowi do wojska carskiego w 1862 r.
(APŁ, Komisja Konskrypcyjna Powiatu Łomżyńskiego, sygn. 1, k. 2)
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Pismo informujące o dekrecie carskim 
wzywającym powstańców do złożenia broni, 

1863 r. 
(APŁ, Komisarz Obwodu, sygn. 1, k .419)
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Spis osób skazanych za udział w Powstaniu Styczniowym 
(APŁ, Zarząd Powiatowy Łomżyński, sygn. 3900, k. 2)
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Cmentarz wojskowy przy ul.Słonecznej, założony w 1860 r.
(foto, ok. 1960 r., APŁ, Urząd Wojewódzki w Łomży)
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Gubernialna Łomża
W roku 1866 przeprowadzono nowy podział administracyjny Królestwa Polskiego wyni-

kający przede wszystkim z przyczyn politycznych, jako jeden z elementów unifikacji Królestwa 
z Cesarstwem. Zwiększono liczbę guberni do dziesięciu.

1 grudnia 1866 roku utworzona została Gubernia Łomżyńska składająca się z ośmiu po-
wiatów: kolneńskiego, łomżyńskiego, makowskiego, mazowieckiego, ostrołęckiego, ostrow-
skiego, pułtuskiego i szczuczyńskiego. Ten podział administracyjny, z niewielkimi zmianami 
(w r.1893 powiat pułtuski przeszedł do guberni warszawskiej, w 1912 roku 
pow. węgrowski przyłączono do guberni łomżyńskiej) utrzymał się do I wojny 
światowej.

Łomża stała się miastem gubernialnym i od tego czasu zaczyna się jej 
przyśpieszony rozwój. Od roku 1867 zaczynają powstawać nowe gmachy na 
pomieszczenia urzędów, zwiększa się liczba ludności. Wzrost liczby mieszkań-
ców związany jest m.in.  z postępującą rusyfikacją (w 1868 roku wprowadzono 
język rosyjski jako język urzędowy w Królestwie Polskim) i związanym z tym 
napływem z Rosji rzeszy urzędników carskich, których potrzebowała nowa 
władza, aby obsadzić wszystkie, wyższe stanowiska w guberni. Drugą grupę 
przybyszów stanowią wojskowi i ich rodziny, a trzecią osoby zatrudnione 
w sektorze usług. 

Gubernialna Łomża zabudowała się i przebudowała zarazem, zwłaszcza 
w części centralnej. Do dnia dzisiejszego pozostało wiele obiektów wzniesio-
nych w ostatnim półwieczu panowania carskiego. Nowopowstające budynki, 
zaprojektowane były przez znanych architektów: T. Seyfrieda, M. Marconiego, 
A. Majewskiego, J. Nortowskiego, F. Nowickiego i innych. W latach 1867-1915 
zbudowano m. in.: piętrowy szpital murowany na 60 łóżek przy ul. Szpital-
nej (od 1965 r. Zespół Szkół Pielęgniarskich, przy ul. Wiejskiej), 2 cerkwie dla 
wojska (nie istniejące), dużą cerkiew w stylu „bizantyńskim” (obecnie kościół 
NMP przy pl. Sienkiewicza), Dom Starców (obecnie Dom Pomocy Społecznej 
przy ul. Polowej), sierociniec dla dzieci (do niedawna żłobek miejski przy ul. Bernatowicza). 
Powstały także inne, jeszcze (niektóre z nich) dziś reprezentacyjne budynki w mieście: Pałac 
Gubernatora (obecnie: Wyższe Seminarium Duchowne), Kasa Przemysłowców Łomżyńskich 
(obecnie: siedziba Sądu Okręgowego), Bank Państwowy przy ul. Dwornej (obecnie: siedziba 
Banku Zachodniego WBK), duże koszary i więzienie na 400 osób przy dawnej ul. Śniadowskiej 
(z kompleksu zabudowań więziennych pozostały 3 budynki przy Al. Legionów), szpital żydow-
ski (obecnie: III LO), Dom Ludowy wraz z Ogrodem Ludowym przy dawnej ul. Śniadowskiej 
(późniejsza siedziba Zespołu Szkół Drzewnych przy Al. Legionów, obecnie Okręgowej Komisji 
Egzaminacyjnej), gimnazjum męskie, późniejsze żeńskie przy dawnym Nowym Rynku (obecnie 
II LO przy pl. Kościuszki), gimnazjum żeńskie przy dawnej ul. Adamowskiej, do którego prze-
niesiono potem gimnazjum męskie (obecnie I Liceum Ogólnokształcące przy ul. Bernatowicza).

Adam Dobroński, Łomża w latach 1867-1918, Łomża 1993.
Władysław Świderski, Łomża, Łomża 1925, s. 111-115.
Witold Jemielity, Dzieje Łomży tysiącletnie, Łomża 2005.
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Mapa guberni łomżyńskiej z 1876 r. (AGAD, Zbiór kartograficzny, sygn. 36-5)
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Plan miasta Łomży z 1873 r. (APŁ, Akta miasta Łomży, t. I, sygn. 27 )
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Plan fragmentu ul. Farnej 
(AGAD, Zbiór kartograficzny, sygn. 115-3)
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Spis mieszkańców Łomży z 1897 r. – rodzina prezydenta Łomży Józefa Bortnowskiego
(APŁ, Komisja Spisowa Powiatu Łomżyńskiego, sygn. 10, k. 236)
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Projekt budynku banku 
państwowego na ul. Dwornej 

z 1909 r. 
(APŁ, Oddział Banku Państwa 

w Łomży, sygn. 28)

Projekt przebudowy cerkwi św. Trójcy z 1909 r. 
(APŁ, Łomżyńska Parafialna Cerkiew Prawosławna, 

sygn. 168, k. 1)
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Budynek Poczty, ok. 1900 r. 
(Pocztówka ze zbiorów 

W. Chrostowskiego)

Kasa Przemysłowców 
Łomżyńskich, obecnie 

siedziba 
Sądu Okręgowego, 

ul. Dworna
(Pocztówka ze zbiorów 

W. Chrostowskiego)
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Nowy Rynek, obecnie Plac Kościuszki, foto ok.1910 r. (Ze zbiorów W. Chrostowskiego)

Pałac gubernatora, obecnie siedziba Seminarium Duchownego, foto. ok. 1960 r.
(Ze zbiorów E. Naruszewicza)
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Dyslokacja wojsk dla ochrony guberni łomżyńskiej 1905 r. 
(APŁ, Zarząd Policmajstra Łomżyńskiego, sygn. 49, k. 17)

Sprawozdanie Łomżyńskiego Towarzystwa Wioślarskiego 
za rok 1911 – strona tytułowa

(APŁ, Zarząd Policmajstra Łomżyńskiego, sygn. 58, k. 40)
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Budynek gimnazjum 
męskiego, wybudowany 

w 1900 r.
(obecnie siedziba  II LO), 

pocztówka z 1916 r. 
(Ze zbiorów 

W. Chrostowskiego)

Budynek kolegium 
pijarskiego, 

pierwsza siedziba 
gimnazjum męskiego, 
pocztówka ok.1900 r. 

(Ze zbiorów 
W. Chrostowskiego)
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Budynek gimnazjum 
żeńskiego oddany do 

użytku w 1914 r.
(obecnie siedziba I LO), 

pocztówka z 1916 r. 
(Ze zbiorów 

W. Chrostowskiego)

Pierwsza siedziba 
gimnazjum żeńskiego na 

ul.Wesołej
(obecnie ul. Sienkiewicza), 

pocztówka z ok.1900 r. 
(Ze zbiorów 

W. Chrostowskiego)
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Opinia o nauczycielce 7-klasowej szkoły żeńskiej 
Marii Korzeniowskiej z 1918 r.

(APŁ, Druki..., sygn. 21)

Siedziba męskiej szkoły handlowej, pocztówka z 1916 r. 
(Ze zbiorów W. Chrostowskiego)
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Echa wybuchu pierwszej wojny światowej (28.07.1914) 
dotarły do mieszkańców Łomży już w początkach jej trwania. 
31 lipca 1914 roku na murach miasta rozklejono manifest o wy-
powiedzeniu wojny, obserwowano nerwowość władz rosyjskich, 
wzmożony pobór rekruta, do rodzin zaczęły docierać informa-
cje o śmierci ich bliskich na froncie. Pierwsza połowa 1915 roku 
to bardziej realne odczucie skutków wojny. W pobliżu Łomży, 
w trójkącie Kolno- Grajewo- Łomża, zwłaszcza zaś pod Jedwab-
nem, Nowogrodem, Małym Płockiem toczyły się ciężkie boje 
między wojskami rosyjskimi i niemieckimi. W połowie 1915 
roku rozpoczęły się pojedyncze naloty miasta, które poczyniły 
znaczne szkody Taki nalot miał m.in. miejsce 6 kwietnia 1915 r. 
podczas, którego ucierpiały przede wszystkim tereny położone 
nad Narwią.

Wraz ze zbliżaniem się wojsk niemieckich ewakuowano 
urzędy guberni łomżyńskiej. Główna, pierwsza ewakuacja na-
stąpiła we wrześniu 1914 r., a wyjechali wówczas z rodzinami 
niektórzy pracownicy sądowi. Rodzina prezydenta Łomży i ro-
dziny pracowników Magistratu opuścili miasto w pierwszych 
dniach lipca 1915 roku. Jako jeden z ostat-
nich ewakuował się gubernator łomżyński, 
którego podpis widnieje jeszcze na doku-
mencie wystawionym w Łomży 27 lipca 
1915 roku.

Wojska niemieckie pod dowództwem 
gen. Friedricha von Scholtza, po wycofaniu 
się Rosjan, wkroczyły do Łomży 11 sierpnia 
1915 roku i pozostawały w niej do 12 listo-
pada 1918 r. Od 15 lutego 1916 roku Łomża 
znalazła się na terenie Generalnego Guber-
natorstwa Warszawskiego, a od 5 listopada 
1916 roku – nowo utworzonego pod egidą 
Niemiec Królestwa Polskiego.

Po wejściu Niemcy zaprowadzili w mie-
ście porządki wojskowe, pozostawiając nie-
które sprawy administracji cywilnej – Ko-
mitetowi Obywatelskiemu, na czele którego 
stał Stanisław Kurcyusz – znany prawnik 
i działacz społeczny oraz Radzie Opiekuń-
czej pod przewodnictwem Stanisława Ko-

mornickiego, do której zadań należała przede wszystkim opieka 
społeczna i zdrowie. 1 listopada 1916 roku ogłoszona została 
nowa ordynacja wyborcza, według której czynne prawo wybor-
cze przysługiwało mężczyznom mającym ukończone 25 lat, 
bierne – 30 lat. Wyborcy dzielili się na sześć kategorii. Na jej 
podstawie w marcu 1917 roku odbyły się wybory, a 4 kwietnia 
tego roku ukonstytuowała się rada miejska pod przewodnic-
twem Stanisława Kurcyusza. Burmistrzem pozostał Otto Graw, 
a jego zastępcą Jan Lachowicz.

Na początku listopada 1918 roku do społeczeństwa Łom-
ży zaczęły docierać wieści o przegranej przez Niemców wojnie. 
Miejscowa Polska Organizacja Wojskowa (POW) stanęła w po-
gotowiu do podjęcia działań na wypadek, gdyby Niemcy zaczęli 
wywozić z Łomży nagromadzone zapasy żywności, broni i amu-
nicji. Na dzień rozbrajania Niemców wyznaczono 11 listopada 
1918 roku. W trakcie obsadzania przez POW posterunku Feld-
polizei na ul. Sienkiewicza, zginął Leon Kaliwoda(Lewiński) – 
komendant placu i dowódca grupy POW. Jego pogrzeb w dniu 
następnym przekształcił się w wielką manifestację patriotyczną.

Prośba aptekarza W. Liniewicza z Łomży o wydanie przepustki uczniowi 
aptekarskiemu celem pełnienia dyżuru nocnego przy aptece 

(APŁ, Zarząd Policmajstra Łomżyńskiego, sygn. 489, k. 115)

W czasie I wojny światowej
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Rozkaz dla wojsk garnizonu łomżyńskiego 1915 r.
(APŁ, Zarząd Policmajstra Łomżyńskiego, sygn. 491, k. 14)

Fort III w Piątnicy
(Foto. ze zbiorów M. Kaczyńskiego)
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Wykaz strat w mieście Łomży poniesionych w wyniku 
bombardowania niemieckiego w dniu 6 kwietnia 1915 r.

(APŁ, Zarząd Policmajstra Łomżyńskiego, sygn. 491, k. 723-724)
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Pocztówka niemiecka z 1916 roku przedstawiająca Stary Rynek w Łomży
(ze zbiorów W. Chrostowskiego)

„Gazeta Powiatowa” – pismo z okresu 
okupacji niemieckiej w czasie I wojny 

światowej
(APBŁ, Naczelnik Powiatu Łomżyńskiego)
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Niemiecki plan Łomży z 1915 roku 
(APŁ, Akta Miasta Łomży, sygn. 29)

Pocztówka niemiecka z 1916 roku przedstawiajaca na tle Łomży gen. von Scholtz 
dowódcę wojsk niemieckich, które zajęły Łomżę

(ze zbiórów W. Chrostowskiego)
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Obóz internowanych legionistów 
Łomża, 1918  r.

(APŁ, Zbiór fotograficzny, sygn. 99)

Sprawozdanie Ministerstwa Opieki Społecznej z wizytacji obozów 
internowanych Legionistów w Beniamonowie i Łomży w dn. 25 marca 1918 r.

(AAN, Gabinet Rady Regencyjnej Królestwa Polskiego, sygn. 34. s. 60- 62)
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Okres międzywojenny

Po pierwszej wojnie światowej Łom-
ża została ośrodkiem powiatowym, a od 
1920 roku miastem wydzielonym z po-
wiatu, w utworzonym w 1919 roku woje-
wództwie białostockim. W dniu 1 kwiet-
nia 1939 roku powiat łomżyński (oraz 
ostrowski i ostrołęcki) włączone zostały 
do województwa warszawskiego.

4 maja 1919 roku odbyły się pierw-
sze, w wolnej Polsce, wybory do Rady 
Miejskiej. Do Rady Miejskiej Łomży 
wybrani zostali: Kazimierz Antosie-
wicz, Romuald Bielicki, Kazimierz Bro-
nowicz, Aleksander Cholewiński, Berek 
Cukierbraum, Adam Dardziński, Abram 
Domowicz, Hirsz Epsztejn, Herman 
Frenkiel, Szymon Goldlust, Pinches Ge-
ist, Abram Grinberg, Mojżesz Goldman, 
Karol Jaroszyński, Franciszek Hrynie-
wicz, Stanisław Komornicki, Apolinary 
Karaszewski, Natan Kasztelański, Hersz 
Markiewicz, Hirsz Mark, Rubin Pużyc, 
Kazimierz Ryntflejsz, Stefania Skarżyń-
ska, Władysław Żalek. Magistrat ukon-
stynuował się 28 sierpnia 1919 roku. 
Burmistrzem (później prezydentem) po-
został, powołany na to stanowisko 19 lutego 1919 r., Władysław 
Świderski, a jego zastępcą Hirsz Epsztejn, ławnikami: Aleksan-
der Antosiewicz, Bolesław Kieżyński i dr Szymon Pełtyn.

Okres międzywojenny to czas niewielkiego rozwoju miasta, 
będącego miastem rzemiosła, handlu, drobnego przemysłu, sie-
dzibą licznych szkół i kilku drukarni. Dla porównania w II po-
łowie XIX wieku, kiedy to miasto było siedzibą guberni (1867-
1914) liczba ludności potroiła się i wynosiła w 1913 roku 26 700 
(bez wojska skoszarowanego), natomiast w 1939 roku liczba 
mieszkańców Łomży wynosiła 27 854 osób. Ważną datą w tym 
okresie był rok 1925, gdy utworzona została Diecezja Łomżyń-
ska, a wcześniej w 1919 roku Seminarium Duchowne.

Władysław Świderski, 
Prezydent Łomży 

w latach 1919-1934 
(APŁ, Zbiór fotograficzny, sygn. 266)

Ważne miejsce w życiu mieszkań-
ców Łomży w okresie międzywojennym 
zajmował 33 Pułk Piechoty, utworzony 
22 grudnia 1918 roku, w oparciu o rekruta 
pochodzącego z byłej guberni łomżyńskiej 
oraz znajdujące się na terenie Łomżyń-
skiego Okręgu Wojskowego (utworzone-
go 30 listopada 1918 r.) kompanie POW. 
Pierwszym dowódcą został płk Bronisław 
Kapliński. Jednostka stacjonowała w car-
skim zespole koszarowym, powstałym pod 
koniec XIX wieku przy Szosie Śniadowskiej 
(dziś Al. Legionów) i liczyła wówczas 51 ofi-
cerów, 38 podoficerów i 1297 szeregowych. 
1 sierpnia 1919 roku jej oddziały wyruszyły 
na front wojny polsko-bolszewickiej, z któ-
rego powróciły, uczestnicząc m. in. w obro-
nie Warszawy, w sierpniu 1920 roku. Pułk 
wsparł Józefa Piłsudskiego podczas zama-
chu majowego w 1926 roku. 1 września 
1939 roku jednostka wyruszyła do ostat-
niej już walki, z której nigdy nie miała po-
wrócić w mury swoich koszar. 

Pułk stanowił ważny element życia 
kulturalnego i społecznego miasta. Cywilni 
mieszkańcy korzystali z pułkowej biblioteki 

i czytelni czasopism, wojsko organizowało kursy dokształcają-
ce dla najbiedniejszych, orkiestra pułkowa była organizatorem 
darmowych koncertów muzycznych. Właściwie żadne święto, 
impreza kulturalna, ważne wydarzenie w życiu miasta nie mogło 
odbyć się bez udziału wojska. Stacjonowanie w mieście bojowej 
jednostki „pierwszorzutowej”, czyli przeznaczonej do bezpo-
średniej obrony granicy państwa, z jej dowództwem i sztabem, 
było powodem niezmiernej dumy mieszkańców Łomży, a także 
nobilitacją dla jej władz. 

Władysław Świderski, Łomża, Łomża 1925, s. 140-141.
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Opis miasta Łomży z 1939 roku 
(APŁ, Akta miasta Łomży, t. II, sygn. 12, k. 3-5)

Wieża Ratusza, 1938 r.
(APŁ, Dokumenty J. Felczaka)
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Sąd Okręgowy  na ul. Dwornej. Budynek obecnie nieisteniejący
(NAC, sygn.1-B-541)

Wykaz list wyborczych do Sejmu w 1922 roku, zgłoszonych 
w okręgu wyborczym Nr 7 w Łomży 

(APŁ, Okręgowa Komisja Wyborcza do Sejmu i Senatu w Łomży, 
sygn. 1, k. 21)
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Ingres nowego biskupa 
łomżyńskiego 

Romualda Jałbrzykowskiego
(NAC, sygn. 1-R-81-4)

Ingres nowego biskupa łomżyńskiego Romualda Jałbrzykowskiego, styczeń 1926 r. Biskup 
łomżyński ks. Romuald Jałbrzykowski (w mitrze z pastorałem w ręku) wygłasza przemówienie 

(NAC, sygn. 1-R-81-1)

Pałac biskupi w Łomży. Widok zewnętrzny pałacu, 1926 r. 
(NAC, sygn. 1-U-3794) 
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Szkoła Powszechna na ul. Rybaki
(APŁ, Dokumenty J. Felczaka)

Pismo w sprawie dopuszczenia budynku szkoły handlowej 
do użytku, 12.10.1935 r. 

(APŁ, Akta miasta Łomży, sygn. II – 47)
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Kapelan 33 Pułku Piechoty ks. Ludwik Brydacki,  przed 
kościołem garnizonowym Wniebowzięcia, nieistniejącym

(NAC, sygn. 1-W-32)

Odezwa z 1930 roku w 10-tą rocznicę 
cudu nad Wisłą 

(Biblioteka Cyfrowa „Polona”)
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W czasie II wojny światowej miasto podzieliło tragiczne losy 
Polski. Było nieprzerwanie bombardowane przez lotnictwo nie-
mieckie od 3 do 10 września 1939 roku. W dniach 7-10 września 
miała miejsce bitwa pod Łomżą, której bronił 33 pułk piechoty 
stacjonujący w mieście. Po przegranej bitwie do miasta wkro-
czyli Niemcy, którzy pozostali w nim do 27 września 1939 r. 
Na mocy paktu Ribbentrop – Mołotow Łomża wcielona zosta-
ła do Białoruskiej Republiki Radzieckiej. Okupacja sowiecka 
trwała od 27 września 1939 roku do 22 czerwca 1941 roku.  
Wówczas to wielu mieszkańców miasta i okolic deportowano 
w głąb ZSRR, skąd większość nie powróciła. 22 czerwca 1941 
roku do miasta ponownie wkroczyli Niemcy i nastał mroczny 
okres okupacji hitlerowskiej. 

W okresie 1939-1944 liczba ludności zmalała dwu i pół 
krotnie (1939 r. – 27 854; 1945 – 11 142). Do liczby Polaków 
deportowanych i wymordowanych przez władze sowieckie do-
łączyły ofiary terroru hitlerowskiego. Hitlerowcy oprócz wielu 
Polaków wymordowali niemal wszystkich mieszkańców miasta 
pochodzenia żydowskiego, stanowiących w 1939 roku 35,2% 
ogółu mieszkańców. Samo miasto uległo zniszczeniu prawie 
w 70%. Zniszczone zostały budynki śródmieścia i przy ulicach 
położonych bliżej Narwi, w tym: kościół ewangelicki. Łomża zo-
stała oswobodzona z okupacji hitlerowskiej 13 września 1944 
roku.

W czasie II wojny światowej

Wrzesień 1939 rok, Stary Rynek 
(Ze zbiorów M. Kaczyńskiego)
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Plan Miasta Łomży -1940 r.
(APŁ, Akta miasta Łomży, t. II, sygn. 16)

Czerwiec 1941 rok, ul. Polowa, siedziba NKWD
(Ze zbiorów M. Kaczyńskiego)
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Niemiecki dowód tożsamości z 1941 r.
(Ze zbiorów W. Surawskiego)

Zapotrzebowanie na polskich robotników
 (APŁ, Akta urzędów, przedsiębiorstw 
i instytucji z m. Łomży, sygn. 10, k. 8)
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Ruiny kościoła ewangelickiego, ok. 1950 r.
(Ze zbiorów M. Kaczyńskiego)

Wykaz miejscowości w okręgu 
łomżyńskim w latach 1941-1944 
(APŁ, Akta urzędów, przedsiębiorstw 

i instytucji z miasta Łomży, sygn. 5, k. 1)
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Lata powojenne to trudny okres odbudowy i instalowania 
się nowej władzy. Łomżę jako siedzibę powiatu, w lipcu 1945 
roku, wcielono ponownie do województwa białostockiego. Mia-
sto straciło odrębność administracyjną. W latach 1946-1975 
odbudowywana jest najstarsza część miasta. Powstają nowe 
osiedla mieszkaniowe – Osiedle Waltera (obecnie Dmowskie-
go), osiedle Waryńskiego (obecnie Bohaterów Monte Cassino). 
Po 1960 roku powstają liczne zakłady przemysłowe – m.in.  
Zakłady Ziemniaczane (1964), Browar (1968), Rozlewnia  Gazu 
Płynnego (1969), Fabryka Mebli (1972). Pod koniec lat sześć-
dziesiątych rozpoczęto budowę zakładów bawełnianych, uru-
chomionych częściowo w 1971 roku, które po pełnym rozruchu 
w 1976 roku zatrudniały 3 300 osób. W 1969 roku następuje 
uruchomienie komunikacji miejskiej. Miasto odradza się powo-
li, ale systematycznie. Na początku lat 70. liczy prawie 30 000 
mieszkańców.

Rok 1975 to przełom w roz-
woju powojennej Łomży. Miasto 
staje się stolicą województwa łom-
żyńskiego. W latach 1975-1999 
następuje gwałtowny wzrost go-
spodarczy oraz rozwój budownictwa 
mieszkaniowego i ponad dwukrotny 
wzrost liczby mieszkańców. Powstaje 
dzielnica Południe, która jest osie-
dlem budownictwa wielorodzinnego. 
W przyłączonej do Łomży w 1954 
roku wsi Łomżyca rozwija się budow-
nictwo jednorodzinne. Łomża rozrasta 
się w kierunku zachodnim i południo-
wym. Obszar terenów zainwestowa-
nych ulega podwojeniu. Funkcję stoli-
cy województwa łomżyńskiego miasto 
pełni do 31  grudnia 1998 roku, kiedy 

to w wyniku nowego podziału administracyjnego kraju zostaje 
włączona do województwa podlaskiego.

W 1999 roku liczba mieszkańców wynosiła 64 915, osiąga-
jąc rekordową ilość 66 265 w 2001 roku. Od tego roku liczba 
mieszkańców systematycznie, chociaż w powolnym tempie, 
spada (2016 r. – 62 802).

Zmiany gospodarczo-polityczne początku lat dziewięćdzie-
siątych XX wieku spowodowały, że większość zakładów przemy-
słowych powstałych w latach 60-tych została zlikwidowana lub 
przeszła w ręce prywatne.

XXI wiek to przynależność Łomży do województwa podla-
skiego (pierwszy raz w historii) jako powiat grodzki oraz stolica 
powiatu ziemskiego. 

Po II wojnie światowej

Wyciąg z protokołu posiedzenia Miejskiej Rady 
Narodowej w Łomży w dniu 9 wrzesnia 1946 r.

(APŁ, Zarząd Miejski w Łomży, sygn. 3, k. 41)
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Wykaz nieruchomości państwowych w Łomży 1946 r. 
(APŁ, Starostwo Powiatowe Łomżyńskie, sygn. 112, k. 7)
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Wyciąg z protokołu posiedzenia MRN z  11 maja 1948 r. w sprawie włączenia wsi Skowronki do miasta Łomży 
(APŁ, Akta..., sygn. 3, k. 80v)
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Plakat 1-majowy z 1950 r.
(APŁ, Starostwo Powiatowe 

Łomżyńskie, sygn. 15)
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Uchwała Prezydium Powiatowej Rady 
Narodowej  w Łomży 
z 12 stycznia 1959 r. 

w sprawie budowy szpitala powiatowego 
w Łomży 

(APŁ, PPRN w Łomży, sygn. 68, k. 12)

Nowobudujący się szpital powiatowy na ul. 
Świerczewskiego (obecnie Aleja Legionów), rok 1962

(APŁ, KW PZPR, sygn. 752)
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Państwowy Ośrodek 
Maszynowy w Łomży 

(APŁ, KW PZPR w Łomży, 
sygn. 749, k. 22)

Rozlewnia Gazu Płynnego, 
powstała w 1969 r., 

zlikwidowana w 2017 r. 
(APŁ, KW PZPR w Łomży, 

sygn. 749, k. 25)
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Fabryka Mebli w Łomży 
powstała w 1972 r. 

Po licznych 
przekształceniach została 
ostatecznie zlikwidowana 

w 2012 r.
(APŁ, KW PZPR w Łomży, 

sygn. 749, k. 27)

Łomżyńskie Zakłady 
Przemysłu Bawełnianego 

„NAREW” powstały 
w 1971 r., zlikwidowane 

zostały w 1991 r. 
(APŁ, KW PZPR w Łomży, 

sygn. 749, k. 41)
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Komunikację miejską 
urochomiono w Łomży 

w 1969 r. 
(APŁ, KW PZPR w Łomży, 

sygn. 749)

Łomża, nowe budownictwo 
przy ul. Długiej 1966 r. 
(APŁ, KW PZPR w Łomży, 

sygn. 752, k. 7)
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 Obchody Tysiąclecia Chrztu Polski 
w Łomży, 7 sierpnia 1966 r. 

1. Przemówienie biskupa łomżyńskiego 
ks. Czesława Falkowskiego 

(NAC, sygn. 19-13-4)

2. Msza św. przed katedrą łomżyńską
(NAC, sygn. 19-13-18)

3. Prymas Polski kard. Stefan 
Wyszyński i księża biskupi udzielają 

końcowego błogosławieństwa wiernym 
zgromadzonym na placu przed katedrą

(NAC, sygn. 19-13-29)
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Akt powołania Jerzego Zientary na stanowisko Wojewody Łomżyńskiego 1975r.
(Archiwum Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego, Akta personalne Jerzego Zientary)

Jerzy Zientara, pierwszy 
Wojewoda Łomżyński, 

foto. ok. 1968 r.
(Archiwum Podlaskiego Urzędu 

Wojewódzkiego, Akta personalne 
Jerzego Zientary)
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Plakat z 1981 r.
(Ze zbiorów M. Chojnowskiego)

Skład osobowy Prezydium NSZZ Solidarność w Łomży 
(APŁ, KW PZPR, sygn. 375, k. 57)
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Działacze łomżyńskiej 
SOLIDARNOŚCI 30 lat później 

(Fot.  M. Kaczyński, ze zbiorów APŁ)

Zarząd łomżyńskiej 
SOLIDARNOŚCI w 1981 r. 

(Fot. Gabor Lorinczy, 
ze zbiorów M. Chojnowskiego)



99

Decyzja o internowaniu Henryka Kapuściaka 
(Kopia dokumentu ze zbioru H. Kapuściaka)

Nielegalne wydawnictwo łomżyńskiej 
SOLIDARNOŚCI z 1983 r.

(Ze zbiorów S. Zgrzywy)
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Pieczęć okolicznościowa 
(Ze zbiorów p. H. Kapuściaka)

Podziękowanie za organizację wizyty  Jana Pawła II
(Ze zbiorów p. H. Kapuściaka)

Jan Paweł II w Łomży, 4-5 czerwca 1991 r. 
(Fot. Arturo Mari, ze zbiorów Łomżyńskiej Kurii Diecezjalnej)

Strona tytułowa 
okolicznościowego planu miasta 

wydanego z okazji wizyty 
papieża Jana Pawła II w Łomży 

(Ze zbiorów Muzeum Północno- 
Mazowieckiego w Łomży)




